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마령고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.07)

(3차추경예산)

마령고등학교



마령고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-07 예산액 489,695,000

제2022학년도 마령고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 490,218,000원”을  “세입 · 세출 각각 489,695,000원”으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 476,824 476,740 84

1.지방자치단체이전수입 63,779 63,779 0

1.교육경비보조금 63,779 63,779 0

1.기초지방자치단체전입금 63,779 63,779 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 63,779 63,779 0

2.지방교육행정기관이전수입 407,370 407,286 84

1.교육비특별회계전입금수입 407,370 407,286 84

1.교육비특별회계전입금 407,370 407,286 84

1.학교운영비전입금 259,087 259,087 0

2.목적사업비전입금 148,283 148,199 84 교과서 분배경비 : 84,000원 * 1교 = 84,000

3.기타이전수입 5,675 5,675 0

1.학교회계간이전수입 5,575 5,575 0

1.다른학교회계전입금 5,575 5,575 0

1.다른학교회계전입금 5,575 5,575 0

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 7,756 8,363 -607

1.학부모부담수입 6,652 7,170 -518

1.수익자부담수입 6,652 7,170 -518

1.급식비 6,652 7,170 -518

1.급식비 6,084 6,570 -486 교직원급식비 : -5,290원*4명*23일 = -486,000

2.우유급식비 568 600 -32 급식용우유대금 : -700원*47개= -32,000

2.행정활동수입 1,104 1,193 -89

1.사용료및수수료 384 500 -116

1.사용료및수수료 384 500 -116

1.사용료 384 500 -116 시설사용료 : -20,000원*5일-16,000원*1일= -116,000

2.자산수입 145 145 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 145 145 0

1.자산매각대 145 145 0

3.기타행정활동수입 575 548 27

1.이자수입 440 430 10

1.이자수입 440 430 10 예금이자 : 9,070원*1회= 10,000

2.기타행정활동수입 135 118 17

1.기타행정활동수입 135 118 17 수도광열비 : 16,290원*1회= 17,000

3.기타수입 5,115 5,115 0

1.전년도이월금 5,115 5,115 0

1.순세계잉여금 5,115 5,115 0

1.순세계잉여금 5,115 5,115 0

1.순세계잉여금 5,115 5,115 0

세입합계 489,695 490,218 -523
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,767 4,408 -641

1.기타 교직원보수 370 500 -130

1.교직원대체인건비 370 500 -130

1.직원대체인건비 370 500 -130

1.기간제직원인건비 370 500 -130 시설관리 초과근무수당 : -32,500원*4일= -130,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,397 3,908 -511

1.교직원역량강화 3,397 3,908 -511

1.직무연수 868 1,108 -240

1.일반수용비 868 1,108 -240 연수경비(교사) : -60,000원*4명= -240,000

2.교직원워크숍 2,529 2,800 -271

1.일반수용비 1,561 1,300 261 차량임차료 등 : -426,000원*1회= -426,000

문화체험비 : 45,800원*15명= 687,000

2.여비 968 1,500 -532 일비,식비,숙박비 : -35,470원*15명= -532,000

2.학생복지/교육격차 해소 58,162 58,836 -674

1.급식 관리 29,607 30,365 -758

1.학교급식운영 29,607 30,365 -758

1.조리원인건비 0 100 -100

1.기간제직원인건비 0 100 -100 초과근무수당 : -100,000원*1명= -100,000

2.우유급식비 568 600 -32

1.우유급식비 568 600 -32 급식용우유대금 : -700원*47개= -32,000

3.급식운영비 6,395 6,695 -300

1.일반수용비 200 500 -300 급식 소모품구입비 : -100,000원*3종= -300,000

2.연료비 620 620 0

3.교육운영비 5,575 5,575 0

4.위탁급식비 16,560 16,400 160

1.교육운영비 16,560 16,400 160 학생석식비 : 8,000원*2명*10일= 160,000

5.비조리교급식비 6,084 6,570 -486

1.전출금 6,084 6,570 -486 비조리교급식비 전출 : -5,290*4명*23일= -486,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 17,131 17,131 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,139 13,139 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.보건실운영 4,917 4,917 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학생복지비 1,617 1,617 0

4.비품구입비 1,600 1,600 0

4.[국고]흡연예방교육 및 금연실천홍보(목)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.방역활동도우미 인건비(목) 5,163 5,163 0

1.기간제직원인건비 5,015 5,015 0

2.기간제직원법정부담금 148 148 0

6.방역활동자원봉사자 운영비(목) 1,309 1,309 0

1.운영수당 1,309 1,309 0

7.학교방역비지원금 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

2.학교환경위생관리 3,992 3,992 0

1.먹는물관리 2,402 2,402 0

1.일반수용비 2,402 2,402 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 11,424 11,340 84
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 11,424 11,340 84

1.졸업앨범제작 5,170 5,170 0

1.교육운영비 5,170 5,170 0

2.학생교과서구입 254 170 84

1.교육운영비 254 170 84 교과서분배경비 : 84,000원*1회= 84,000

4.신입생교복구입지원(목) 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

3.기본적 교육활동 93,176 95,024 -1,848

1.교과 활동 37,382 38,062 -680

1.교과활동지원 16,795 17,475 -680

2.기초학력지도 7,695 8,375 -680

1.운영수당 0 900 -900 학력증진반 강사료 : -30,000원*30시간= -900,000

2.교육운영비 7,695 7,475 220 야간귀가학생교통비(택시) : 5,000원*8일= 40,000

학업증진포상비 : 10,000원*53명*2회= 1,060,000

방학중 방과후 교통비 : -10,000원*8명*11

일=
-880,000

3.고교학점제도입역량강화 6,000 6,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

4.교과협의회운영(학교현장실습) 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.고교학점제 한걸음 활동운영비(목) 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0
고교학점제워크숍 운영비 : -100,000원*1

회 =
-100,000

고교학점제워크숍 대관료 : 300,000원*3회

 =
900,000

진로학업설계지도 역량강화 연수지원 운영

비 : -800,000원*1회 =
-800,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.국어 교과활동 3,050 3,050 0

1.교과운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0 교육용품 : 100,000원*2회= 200,000

한아름 2023년 02월 09일 16시 04분 43초 7 전라북도교육청 마령고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

대회상품 : -100,000원*3회= -300,000

교지제작 인쇄비 : 100,000원*1회= 100,000

3.사회 교과활동 5,830 5,830 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.우리지역 역사 바로알기(보) 5,030 5,030 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 5,702 5,702 0

1.교과운영 3,741 3,741 0

1.교육운영비 2,538 2,538 0

2.비품구입비 1,203 1,203 0

2.학습준비물지원 1,961 1,961 0

1.교육운영비 1,961 1,961 0

6.체육 교과활동 3,645 3,645 0

1.교과운영 3,645 3,645 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,445 3,445 0

7.외국어 교과활동 1,360 1,360 0

1.교과운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.창의적 체험활동 55,794 56,962 -1,168

1.자율활동 19,424 20,206 -782

1.학생회활동지원 5,040 5,040 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 3,500 3,500 0

2.학예회 2,700 2,950 -250

1.교육운영비 2,700 2,950 -250 축제준비용품 : -25,000원*10종= -250,000

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.과학경연대회 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

5.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.통합기행 8,034 8,566 -532

1.교육운영비 8,034 8,566 -532 체험활동비 : -532,000원*1회 = -532,000

2.현장체험학습활동 5,720 5,720 0

1.현장체험학습비지원(보) 5,720 5,720 0

1.교육운영비 5,720 5,720 0

3.동아리활동 5,840 6,200 -360

1.동아리활동 4,340 4,700 -360

1.교육운영비 274 500 -226 악기수리 : -226,000원*1회= -226,000

2.학생복지비 4,066 4,200 -134 학생동아리지원 : -134,000원*1회= -134,000

2.학교스포츠클럽활동비(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 511 511 0

1.자연보호활동 511 511 0

1.교육운영비 511 511 0

5.진로활동 24,299 24,325 -26

1.진로체험활동 21,298 21,324 -26

1.운영수당 4,880 5,000 -120
진로직업프로그램 강사비 : -10,000원*12

시간=
-120,000

2.교육운영비 13,418 13,324 94
진로직업프로그램 재료비 : 173,000원*6과

목=
1,038,000

진로검사비(2, 3학년) : -10,000원*60명= -600,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

진로직업프로그램 자격증 응시료 지원 : 

-344,000원*1회=
-344,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.멘토초청학과별진로멘토링 1,001 1,001 0

1.운영수당 741 741 0

2.교육운영비 260 260 0

3.학교진로직업탐색(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,090 1,090 0

2.교육운영비 910 910 0

4.선택적 교육활동 62,797 62,929 -132

1.방과후학교 운영 57,529 57,529 0

1.방과후학교운영 57,529 57,529 0

1.지역으뜸인재육성사업(보) 49,500 49,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 34,800 34,800 0

3.교육운영비 13,700 13,700 0

2.진안군 교재교구비 지원(보) 3,529 3,529 0

1.교육운영비 3,529 3,529 0

3.방과후학교운영비(목) 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.독서활동 4,768 4,900 -132

1.독서활동운영 4,768 4,900 -132

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 768 900 -132

1.교육운영비 495 500 -5 도서실 소모품 구입 : -5,000원*1개= -5,000

2.비품구입비 273 400 -127 도서실 비품 구입 : -127,000원*1개= -127,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 176,355 176,976 -621

1.교무업무 운영 7,696 8,090 -394

1.교무학사운영 7,696 8,090 -394

1.교무학사운영 2,313 2,707 -394

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,263 1,657 -394 수업용물품 : -394,000원*1회 = -394,000

2.교육활동홍보 4,083 4,083 0

1.교육운영비 4,083 4,083 0

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 10,185 10,185 0

1.학생생활상담지도 4,150 4,150 0

1.학생생활지도 운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.노동인권교육 250 250 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 40 40 0

3.상담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학업중단예방중점학교운영비(목) 2,500 2,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방교육운영비(목) 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 4,035 4,035 0

1.안전체험활동 4,035 4,035 0

1.교육운영비 4,035 4,035 0

3.연구학교 운영 19,200 19,200 0

1.연구학교운영 19,200 19,200 0

1.혁신학교운영 19,000 19,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.교육운영비 10,000 10,000 0

4.학생복지비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

2.전북혁신교육종단연구운영비(목) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.학습지원실 운영 9,475 8,880 595

1.정보화실운영 9,475 8,880 595

1.학교정보화지원 9,475 8,880 595

1.일반수용비 5,355 4,760 595 컴퓨터등장비수리비 : -123,500원*4회= -494,000

프린터및복사기소모품 : 217,800원*5회= 1,089,000

2.비품구입비 4,120 4,120 0

5.교육여건 개선 129,799 130,621 -822

1.교육환경개선 129,799 130,621 -822

1.교실환경개선 14,959 15,781 -822

1.일반수용비 2,628 2,628 0

2.교육운영비 880 880 0

3.비품구입비 11,451 12,273 -822 파쇄기 외 5종 : -822,000원*1개= -822,000

2.상담실 환경개선(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 8,000 8,000 0

3.학교생태체험학습장 조성(목) 55,000 55,000 0

1.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.시설비 53,500 53,500 0

4.과학실 환경개선 사업(목) 39,840 39,840 0

1.비품구입비 39,840 39,840 0

6.학교 일반운영 95,438 92,045 3,393

1.학교기관 운영 25,273 26,549 -1,276

1.부서기본운영 25,273 26,549 -1,276

1.교장실운영 5,500 5,500 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,350 16,409 -1,059

1.일반수용비 1,472 1,572 -100 복사용지 구입 : -20,000원* 5상자= -100,000

2.운영수당 200 200 0

3.기타공공요금 197 437 -240 각종수수료 : -20,000원*12월= -240,000

4.여비 8,500 9,000 -500 관내외출장여비 : -25,000원*20회= -500,000

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 4,381 4,600 -219 행정실비품구입 : -219,000원*1개= -219,000

3.교무부운영 1,703 1,920 -217

1.교직원복지비 503 720 -217 특근매식비 : -217,000원*1월 = -217,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.순회교사제운영(목) 2,720 2,720 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.여비 1,520 1,520 0

2.시설 장비 유지 68,765 64,096 4,669

1.학교시설장비유지 68,765 64,096 4,669

1.공공요금및제세공과금 19,090 20,570 -1,480
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 12,480 13,200 -720 전기요금 : -60,000원*12월= -720,000

2.상하수도료 660 1,320 -660 상하수도요금 : -55,000원*12월= -660,000

3.기타공공요금 5,950 6,050 -100 우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

2.연료비 51 430 -379

1.연료비 51 430 -379 냉난방용 기기 유류비 : -379,000원*1회= -379,000

3.시설관리용역 5,704 5,704 0

1.일반수용비 5,704 5,704 0

4.시설일반관리 23,666 15,622 8,044

1.일반수용비 22,410 14,366 8,044 소규모수선비 : 2,011,000원*4회= 8,044,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 856 856 0

5.화장실관리 200 1,200 -1,000

1.일반수용비 200 1,200 -1,000 화장실소모품구입 : -200,000원*5종= -1,000,000

6.당직관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

7.청소원인건비 17,774 18,290 -516

1.무기계약직원인건비 17,390 17,690 -300 기본급 : 30,000원*1월= 30,000

연차수당 : -50,000원*8일= -400,000

퇴직(적립)금 : 50,000원*1명= 50,000

급식비 : 20,000원*1명= 20,000

2.무기계약직원법정부담금 384 600 -216 4대보험기관부담금 : -18,000원*12개월= -216,000

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

한아름 2023년 02월 09일 16시 04분 43초 14 전라북도교육청 마령고등학교



2022학년도 세출예산명세서

세출합계 489,695 490,218 -523
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